44. Queres V: « Quomodo verba illa Eccles. 3, 1:
« Omnia tempus habent, et suis spatis transeunt uni-
versa sub sole, concilientur cum subsequenti v. 14,
ubi omnia opera, quaे fecit Deus, perseverare in per-
petuum dicuntur? » Resp.: Prior textus agit de ho-
minum actionibus, et negotiis suo tempore finiendis;
posterior de rebus ipsis, stabiliter in sua specie per-
manentibus.

45. Queres VI: « Quomodo illud Eccles. 7, 5: Cor
sapientium, ubi tristitia est, et cor stultorum, ubi est
laetitia, concilietur cum illo Apostoli ad Philipp. 4,
« Gaudete in Domino semper? » Resp.: In primo
textu reprehenditur letitia immoderata et profana; in
altero textu laudatur letitia seu hilaritas sancta et

(1) Vide hanc de re Menochium, Comment. in Ec-
clesiaste cap. 3, v. 21 et 22. Item, cap. 2, v. 25, us-
que ad cap. 3.

spiritualis. Unde primi textus sensus est : Cor sapientum est, ubi severitas vultus et gravitas morum, non ubi levitas et proclivitas ad risum. In altero autem textu sensus est : Servite Domino in sanctâ hilaritate et letitiae cordis; quia hilarem datorem diligit Deus, ut dicitur 2. Cor. 9. 7.

46. Quares VII: « Quomodo concordet illud Eccl. 7. 17: *Noli esse justus multum, cum illo Apoc. ultimo, 11: Qui justus est, justificetur adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc?* » Resp.: Primi textus sensus est : *Noli esse justus multum, hoc est, nimium, vindicando nimis tuam tu vel aliorum justorum innocentiam, ac expositulando cum Providentiâ, que permittit iustum perire temporaliter, et in opium vivere longo tempore.* Hic sensus patet ex contextu, ut apud Menochium, aliosque interpres videre potes. Sensus autem alterius textus, ex Apocalypsi desumptus, est : *Quisque pius ac justus accumulare studeat sua merita, sicut impii accumulant demerita.* Hoc enim pacto et impiorum supplicia, ac justorum premia tandem ad plenum suum cumulum devenient. Ita exponunt Cornel. à Lap., Tiriua, Alcazar.

47. Quares VIII: « Quomodo Ecclesiastes, cap. 7, c. v. 29, dicens : *Virum (sapientem) de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni, conciliari possit cum auctore libri Proverb., capite ultimo, c. v. 10 et seqq., laudante mulierem fortem, licet rarò eam dari fateatur?* » Resp.: Illa Ecclesiastes locutio est hyperbole, quâ ostendit, paucos esse viros sapientes et perfectos : feminas vero prudentes paucissimas et vix ulla, propter sexu imbecillitatem. Ceterum Ecclesiastes, id est, Salomon, non absolutè negat, ullam dari feminam sapientem; sed tantum ait se nullam invenisse, vultque, ut S. Hieronymus in hunc locum observat, dicere : *Omnes enim (mulieres) me ad luxuriam, et non ad virtutem deduxerunt.* Fortè Salomon alludit ad 700 uxores, et 300 concubinas suas, quas lepidè porstringit.

48. Quares IX: « Quomodo Ecclesiastes, cap. 9, c. v. 1, dicens : *Nescit homo, utrum amore vel odio diriguis sit, concordet cum D. Paulo, 2 Timoth. 4. 7 et 8, de seipso asseverante : Bonum certamen certavi.; in reliquo reposita est mihi corona justitia?* » Resp.: Quamvis prorsus certam et infallibilem scientiam de statu gratiae, vel predestinatione suâ homo (seclusâ revelatione) in terris degens non habeat; conjecturalem tamen de his notitiis ex interna specie robore et virtutum exercitiis, quae anxietate exclusa, obtinere potest; prout docent Cyprianus (1), Augustinus (2), Leo (3), Gregorius (4), Bernardus (5), quos hâc in re sequuntur alii doctores communiter. Itaque Ecclesiastes loc. cit. tantum negat nos (nisi Deus id nobis revelet) posse habere absolutam et pror-

sus infallibilem scientiam de nostro anime statu, vel predestinatione : D. Paulus autem vel solum asserit, se habere de sua predestinatione firmam spem et certitudinem minus strictè tam; vel de ea specialem à Deo revelationem accepit.

SECTIO IV.

DE CANTICO CANTICORUM.

Libellus hic inscribitur *Canticum cantorum*, et non *Cantica cantorum*, ut aliqui perperam illud citare solent. Nam in hebreo est *στήριξ ἀσθείας*, in singulari, ut etiam apud Graecos Λόγος ἀσθετός. Dicitur autem *Canticum cantorum*, ad denotandum ejusdem excellentiam, ita ut sensus sit : Eximium prorsus, et omnium excellentissimum canticum. Sunt enim Hebrei rem præstantissimam exprimere geminando substantivum hoc modo, *Deus deorum, Rex regum, Sanctum sanctorum, mons montium.* Itaque similiter hoc appellatur *Canticum cantorum*, quia est canticum præstantissimum et suavissimum, et longè superat non tantum omnia cantica Moysis, Debboræ, etc., ut explicat Origenes, sed et ipsius Salomonis, qui compositi carmina quinque et mille, 3 Reg. 4. 32, estque auctor hujus ipsius *Cantici cantorum*; prout patet ex titulo in nostrâ Vulgatâ his verbis extante : *Canticum cantorum Salomonis*, etc. Neque obstat, quod in hebreo sit *Liselomo, ipsi Salomonî*, quasi ipsi potius inscriptum sit opus, et dicatum, quam ab ipso compositum. Hebrei enim, ut Graeci, sajè dativo utuntur pro genitivo, praesertim cùm rem aliqui propriam esse significant; unde dicunt, villa quæ est mihi, id est, quæ est mea; liber, qui est illi, id est, qui est illius; sic titulus Psalmorum, pro *Psalmis Davidis Septuag.* vertunt τῷ Δαβὶδ, id est, Davidi, in dativo, quia Davidi inspirati et dictati sunt Psalmi à Deo, aquè ac Canticum hoc Salomon. Hinc et arabicè hic libellus inscribitur : *Carmen carminum, sive Laus laudum Salomonis sapienti*, hoc est, ejus auctor est Salomon; Arabes enim dativo personæ utuntur, cùm significant rem aliqui esse propriam et peculiarem (1).

Porrò Canticum cantorum scriptum est in modum dialogi inter sponsum et sponsam, qui jam ut rex et regina, jam ut pastor et puella pastoritia, jam ut vintor vel hortulanus et puella hisce laboribus in vincis et hortis occupata representantur. Ex communi autem P.P. sententiâ, sub his allegoriis canitur epithalamium sive nuptiale carmen, quo incomparabilis amor Christi in Ecclesiam sponsam, et reciprocus hujus amor in Christum sponsum exhibetur; ubi tamen advertendum, Canticum hoc non debere sic de Ecclesiâ intelligi, ut vel B. Virgo, vel quilibet justi hominis anima, que sunt partes nobiliores Ecclesiæ, excludantur; nec vicissim de B. Virgine, vel de quavis animâ justi, ut non id præcipuum de Ecclesiâ universâ dictum putetur. Quamvis enim de B. Virgine tanquam sponsâ lectissimâ et dilectissimâ celeberrimum hoc Canticum multi-

(1) L. de Immortalitate, et L. adversus Demetriam.

(2) Comment. in Psalm. 149.

(3) Serm. 8. de Epiphaniâ.

(4) L. 6 Registri, c. 187.

(5) Serm. 69.

(1) Vide Cornel. à Lap., Proleg. in Cant. cantic., cap. 4.

interpretes, nominatim Dionysius Carthusianus, Rupertus Tuitiensis, Martinus del Rio, Salmeron, et alii benè multi (1), sensu historico indirecto, aut tropologico aut accommodatio elegansissimè exposuerint; item quamvis idem Canticum de cuiusque justi anima, tautuam singulari Christi sponsa explicit Origenes, Nyssenus, Theodoretus, Ambrosius, Bernardus, aliqui; ex communī tamen PP. et interpretum consensu in hoc libello Spiritus S. primariò respexit et exprimere voluit spirituale conubium et reciprocum amorem inter Christum sponsum, et Ecclesiam sponsam. Hūc etiam tendit interpretatio eorum, qui dicunt hoc Canticum velut epithalamio celebrari ineffabilem unionem Verbi divini cum naturā humanā in incarnatione. Nam in desponsatione Christi cum Ecclesiā, sive in institutione Ecclesiæ, includitur et presupponitur Verbi Incarnatio, velut in fine medium, et quasi in effectu causa. Ideò enim Verbum humanitatem assumpsit, sibique quasi despondit, ut per eam omnes homines, veram fidem amplexos, quasi membra sibi copularet et adstringeret, utque eorum esset caput, et quidem caput homogeneum, ejusdem scilicet cum hominibus generis et naturae.

49. Queres I: « An Canticum cantorum inter libros Canonicos merito numeretur? » Resp. affirmati. Nam hoc Canticum tam ab Hebreis in veteri Testamento, quam à Christianis in novo semper habitum est pro scripto Canonico. Accedit, quòd omnia (2) argumenta, que pro catholice sacrorum librorum Canonе pugnant, etiam Cantici hujus auctoritatem canoniam demonstrent. Unde detestandæ andracæ maculam veteres quidam heretici contraxerunt, inter quos seculo quinto Theodosius Mopsuestenus erat; ultimis verò Ecclesiæ seculis Anabaptistæ, Castalio, Thilogi Batavi, et Wistonus Anglus, ac recentissimè in suo Lexico Philos. manuili Voltairius, qui omnes Canticum cantorum indignum censuere, ut inter libros Canonicos referatur, blasphemè assertores, illud non Spiritu Dei, sed impuri amoris afflato esse conscripsum, nihilque continere nisi sermones amatorios Salomonis regis, et uxoris ejus filie Pharaonis, vel etiam amicae cuiusdam sue nomine Abisag Sunamitis. Sed nempe *animales ejusmodi homines*, qui hanc de Canticō cantic. censuram ferunt, non percipiunt ea quae sunt *spiritus* (3); prout ex praeiloquio nostro in hoc Canticum facile colligi potest, et adhuc magis infra ex solutione sextæ questionis patet. Plura de Canonica auctoritate ejusdem Cantici invenies apud Calmetum (4), et Hermanni Goldhagen (5).

Objiciunt hujus Cantici impugnatores, Dei nomen in Canticō cantorum nusquam extare; adeoque non esse divinum, et Spiritu S. afflante conscriptum. —

(1) Vide Herman. Goldhagen, Introd. in S. Scriptur. P. II, num. 158.

(2) Vide S. Script. contra incredulos propugnat. P. IV, num. 4, 5.

(3) Sunt S. Pauli, 1 Cor. 2, 14, verba in simili argomento.

(4) Loc. cit. num. 161 et seqq.

(5) Prefat. in L. Cantici cantic.

Resp.: Libri sacri auctoritas divina non ex Dei nomine, sed ex Dei revelantis auctoritate, et Ecclesiæ testimonio pender. Cæterum in Canticō cant. sub aliis nominibus epithalamio accommodatus Deus latet, nimirum *Fratris, Amici, Dilecti*, que ad amorem exprimendum et excitandum aptiora sunt, quam nomina majestatis ac potentiae. Cætera adversariorum argumenta per decursum sequentium quæstionum solventur, aut apud auctores paulò antè citatos soluta extant.

50. Queres II: « An Cl. Grotius de Canticō cantorum decenter et rectè scripserit? » Resp. negati. Nam, ut Natalis Alex. (1) merito ait, Grotius non multum abest ab errore illorum, qui Canticum caoticorum non nisi amatorium carmen esse contendunt in gratiam filie Pharaonis à Salomone conditum, et aiunt, hunc libellum nihil aliud esse, quam garritum conjugum, lenesque amantium susurros, nihilque in eo divini esse, sed profanum duntaxat amorem spirare omnia. Addit quidem Grotius laudabile esse Christianorum studium, hoc Canticum ad spiritualem Christi cum Ecclesiæ conjunctionem applicantium. Verum hoc dicendo memoratus auctor nondum distinctè asserit illud, Deo inspirante, à Salomone esse conscriptum, opusque verè divinum (2). Porrò, verba Grotii (3) sunt haec: « Carmen hoc (nimirum Canticum cantorum) vocatur Hebreis *excellentissimum carmen*, ob multis elegantias, que in alium sermonem translate, non idem sapiunt. Est autem (hoc carmen) garritus conjugum inter se, inter Salomonem et filiam regis Ægypti, interloquentibus etiam choris duobus tum juvenum tum virginum, qui in proximis thalamo locis excubabant. Nuptiarum arcana sub honestis verbis involucris hic latent; que etiam causa est, cur Hebrei veteres hunc librum legi noluerint, nisi à jam coniugio proximis. Creditur autem Salomon, quod magis perennaret hoc scriptum, eā arte id composuisse, ut sine multâ distorsione allegoriae latentes sensus in eo inventiri possent, que Dei amorem adversus populum Israeliticum exprimerent; quod et sensi et ostendit chaldaeus Paraphrastes; nec aliter accepit Maimonides. Ille autem amor typus cùm fuerit amoris Christi erga Ecclesiam, Christiani ingenia sua ad applicanda ad eam rem hujus carminis verba exercuerunt laudabilis studio. Nam et Apostoli Christi cum Ecclesiæ conjunctionem matrimonio comparaverant. Ephes. 5, 32. » Ecce, non dicit Grotius, Canticum cantorum à Salomone ex inspiratione divinâ scriptum esse, sed solum quod magis perennaret hoc scriptum, eā arte id illum composuisse, ut sine violentia ad amorem Dei erga populum Israeliticum applicari possit; item Christianos ingenia sua laudabili studio (industria scilicet humana) exercuisse ad sensum spiritualem ex Canticō illo cruendum.

(1) Histor. Eccles. tom. II in quintam mundi aetatem, dissert. IV, artic. 4.

(2) Vide Calmet, Praefat. in Canticum cantorum.

(3) In Annotationibus ad cap. I Cantici cantorum.

51. Queres III : « An Salomon Canticum cantico-rum scripsit ante, vel post lapsum suum in luxuriam et idolatriam? » Resp. : Non convenit quidem inter auctores, quo tempore et quā aetate hoc Canticum Salomon scripsit; communior tamen sententia cum Salherone, Bellarmino, Cornelio à Lap. et Calmeto tenet, scriptum esse ante lapsum Salomonis, verosimiliter non diu post nuptias suas cum filiā Pharaonis, cūm adhuc sapientiā cœlesti à Deo donatus, casta pīque religione Deum coleret, et vocaretur *amabilis Domino*, 2 Reg. 12, 25. Quare Salomon in hoc Cantico se castosque suos erga filiam Pharaonis affectus in exemplum profert, dūmque in verā historiā ea singit, quæ flagrantissimo amori congruunt, describit apīssimā sub eleganti fabule involueris celestes amores, Christi et Ecclesiae conjunctionem. Sed ne parūm congruē regio nomini in amorios sensus ac verba desuperet, majestate tantisper depositā, plenrumque pastorem, vinitorem, aut hortulanum induit, et in idem vite genus Pharaonis traduxit filiam. Neque id vacat mysterio, quōd Salomon filiam Pharaonis sponsam suam tot landibus exornet: ea quippe est imago Ecclesiae, quam Christus etiam ē gentibus congregavit. Cæterum, Delrio, Bacchiarus et alii, qui hoc Canticum à Salomone scriptum volunt post lapsum, illud ab eo jam pōnitente compositum esse asservant.

Dices : In Cantico canticorum, cap. 6, v. 7, numerus reginarum sexaginta, et octoginta concubinarum disertē affirmatur, non accensendo adolescentulas sine numero, quas Salomon habuit, dūm Canticum hoc scripsit; ergo volupatibus obsecenis immersus Canticum canticorum scripsit. Resp. : Tot reginas et concubinas cit. loc. Salomonis non tam trīhui, quām per figuram concessionis permitti, numerumque certum ac definitum constitui pro indefinito, ita ut sensus sit: *Licet mihi sexaginta forent reginae et octoginta concubinæ, adolescentularum porrò non esset numerus, una tamen est columba mea.* Vide Menochium aliosque interpres, in hunc locum. Alia est expositio S. Hieronymi et aliorum concedentium, Salomon etiam sub initium regni, et quando Canticum canticorum scripsit, tot fuisse reginas et concubinas non tam libidinis, quām regalis magnificētiae causā pro more regum in Oriente dominantium, cum quibus proinde animus etiam non castus et à Deo inspiratus consistere pro ratione illorum temporum potuisse. Neque per concubinas hic intelliguntur pellices, sed legitimæ uxores, quamvis secundarie; prout jam aliī indicavimus.

52. Queres IV : « An Canticum canticorum habeat aliquem sensum litteralem proprium, vel tantum sensum spiritualē? » Resp. : Evidēt Theodorus Mopsuestenus, ejusque sequaces supra citati, solum litteralem sensum in hoc Cantico admittēbant, nihil sensum spiritualē morati, quem tamen Spiritus S. maximē intendit; inō negabunt ullum subesse sensum plūm à Deo inspiratum, sed contendebant unicē ibi narrari amatoria colloquia et nuptias Salomonis cum filiā regis Ægypti, vel alia amasiā. At certum est non emnia in hoc Cantico habere sensum litteralem pro-

prium, sed quedam sensu spirituali accipiēndā esse. Ineptissimae enim forent quedam locutiones et gesta ibi contenta, si omnia Salomon et ejus sponsa vel amasia in sensu historico seu litterali proprio unicē accommodanda essent. Quis enim credit, quōd tanti regis sposa facta sit custos vinearum, paverit oves juxta tabernacula pastorum, ab excubitoribus fuerit spoliata, percussa et vulnerata? Neque deceat sponsa magnorum principum obviis quibusque amore suum aperire, uti sponsa in Cantico facit, et post sponsum currere etiam noctu per plateas et vicos civitatis. Praeterea, forma sponsæ Salomonis admodū monstrosa fuisset, si omnia Cantici verba sensu litterali proprio seu historico sumenda essent. Habuisset enim caput instar *Carmeli*, cap. 7, v. 5, nasum sicut *turrim Libani*, vers. 4, oculos instar *piscinæ*, ibid. Spiritualē igitur hic sensum investigare opus est. Interim nolim positivē defendere nonnullorum Patrum (1) et commentatorum sententiam, qui in hoc Cantico nullum prorsū querendū sensum litteralem et historiū dicabant, nec in eo quiddam referri ad temporale Salomonis cum feminā Ægyptiā vel Judæā connubium, sed unicē de spirituali Jesu Christi cum Ecclesiā fodere illud scriptum esse contendebant. Neque enim improbandos censemus Patres illos et interpretes, qui sensu litterali et historico admisso, spirituale tamē praeferunt, suamque interpretationem Jesu Christo maximē accommodant. Hanc methodum teste Calmeto sibi constituerunt veterum et recentiorum interpretum plerique. Nec immerit; nam magna vel major pars veteris Testamenti (quid mirum, si idem fiat in Cantico canticorum?) duplēcē sensum, unum historicum et litteralem, alterum mysticum et spirituale continet. Certè, quōd multa in V. T. præter sensum litteralem habeant sensum mysticum, sat apertē docet S. Paulus, 1 Cor. 10, 41, dicens : *Hæc omnia in figurā contingebant illis.*

Oppōnes : Sensus mystici usus longē posterior est aetate Salomonis; nam prima ejusdem origo ad Esæorū sive Therapeutarū aetatem referenda est; ergo Canticum cantic. à Salomone scriptum non continet sensum mysticum. Neg. Antecedens multō falsissimum. Numquid enim Jud. 9, 8, 16, Joatham, apolodus; item 2 Reg. 12, 1, 5, Nathanis parabola jam ante Salomonis aetatem; numquid In vaticinis Prophetarum, maximē apud Jeremiam, Ezechielem, Daniēlem, et Zachariam, diu ante aetatem Therapeutarum, plurima symbolica, figurata, aut sensum mysticum habentia reperiuntur? Numquid ex Apostolo novimus, legem Mosaicam umbramuisse legis novæ; adeo ut omnia veteribus Hebreis in figurā contigerint, prout D. Paulus in Epistola ad Hebreos explicat?

At instat Whistonus hunc in modum : Nullus vel in vet. vel in nov. Testam. liber integer reperitur, qui (quemadmodum Canticum canticorum) totus sit allegorius, totus tamen allegoriæ evolutione et clave (uti in Cantico canticorum sit) destitutus. Resp. : Fal-

(1) Vide Præfat. Theodoreti in Canticum cantic.

sitas hujus asserti patet vel ex unius S. Joannis apocalypticis visionibus, ad hunc usque diem explicatu difficultissimis. Porrò qualis inter Canticum cantic. et Apocalypsin harmonia intercedat, copiosè ostendit Cornel. à Lap. in Prolegom. in Cant. cantic. cap. 4.

53. Queres V : « An lectio Cantici cantorum omnibus promiscue suadenda, aut permittenda sit? » Resp. negativè. Nam quicunque profanis oculis et minùs casto corde ad legendum hoc Canticum accedit, pro spiritu vivificante occidentem litteram offendit, ut preter alios monet Origenes in prolog. in Cant. cant., his verbis : « Epithalamium libellus, id est, nuptiale carmen, in modum mihi videtur dramatis à Salomonе conscriptus (scilicet Canticum canticorum), quem cecinit instar nube tis sponsæ et erga sponsum suum, qui est sermo Dei, coelesti amore flagrantis. Adamavit enim eum, sive anima quæ ad imaginem ejus facta est, sive Ecclesia. Sed et magnificus hic ipse atque perfectus sponsus, quibus verbis usus sit ad conjunctam sibi animam, vel Ecclesiam, huc ipsa Scriptura nos docet... Perfectiorum autem est solidus (iste) cibus; et tales requirit auditores, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habeant sensus ad discretionem boni et mali... Si verò aliquis accessebit, qui secundum carnem tantummodo vir est, huic tali non parvum ex hac Scripturâ discriminis, periculi que nasceret. Audire enim purè et castis auribus amoris nomina nesciens, ab interiori horne ad exteriorem et carnalem virum omnem deflectet auditum, et à spiritu convertetur ad carnem, nutrietque in semetipsa concupiscentias carnales, et occasione divinae Scriptura commoveri et incitari videbitur ad libidinem carnis. Ob hoc ergo moneo, et consilium do omni, qui nondum carnis et sanguinis molestias caret, neque ab affectu naturæ materialis abscedit, ut à lectione libelli hujus, eorumque quæ in eo dicuntur, penitus temperet. Aiant enim observari etiam apud Hchro:os, quod nisi quis ad astatem perfectam maturamque per venerit, libellum hunc ne quidem in manibus tenere permittatur. » Hucusque Origenes. Nemo igitur in legendis hoc Cantico amantis sponsi et spose colloquia et amores carnaliter aut corporaliter cogitet, sed spiritu ascendat ad suavitates et dulcedines animorum, quæ omne carnis et mundi delectamentum superant, ne in verbis æternæ vite certissimam spiritus mortem sibi accersat. Utinam hoc sibi notarent carnales homines, et quamdiu tales sunt, à legendis hoc Cantico abstinerent! Fructus enim hujus lectionis non aliud expectari aut potius timeri potest, quam carnalia peccata, quibus se et alios, qui ipsorum obscena et impia de sacro illi carmine scripta perlegunt, commaculant et perdunt. Exemplo est Voltairius, cuius impius et spurius Commentarius in Canticum canticorum, ut primùm lucem vidiit, decreto supremi senatus ad rogum est damnatus.

Si porrò queras : An omnes versiones Cantici cantic. approbandae sint, etiam illa *Castaliana*? Resp. negativè. Castilio enim Canticum hoc nimis affectata vocalium blanditiæ vertit, quas ille voces ex profanis

auctoribus mutuans, pernicioseas quasque passiones veluti ad vivum depinxit, et sannis impiorum exposuit opus venerabile. Aut an Spiritu S., vel potius amasio digna sunt illa verba : *Mea columbula... fac, ut audiam tuam voculam. Nam et voculam venustulam, et vulniculum habes lepidulum*, et quæ sunt plura ejusmodi. Vide Gretserum (1), et Calmetum Praefat. in Cant. cantic. Unde haud mirum, quod ipse Theodorus Beza in Castalianam inventus sit, et hujus in vertendo Cantico cantic. absurditatem, et consilii levitatem vehementer improbarit.

Queres VI : « Quomodo sponsus sponsam, Cant. 1, 7, potuerit vocare pulcherrimam mulierum; cum sponsa ipsa, ibid. 4, de se dicat : *Nigra sum*; et v. 5 : *Fusca sum, quia decoloravi me sol*. An nulla hie datur contradicatio? » Resp. : Nulla. Nam licet ista verba secundum sensum litteralem seu historicum spectata alicui videri possent antilogiam seu contradictionem continere, nullam tamen continent, si spectentur, prout vel unicè, vel polissimum spectari debent, secundum sensum spiritualem et mysticum. Nam sponsa seu Ecclesia Christi est quidem fusca exteriori, intus verò ex gratiâ Christi, virtutibus et donis Spiritus S. pulcherrima. In humilitate enim fundata, et multis persecutionibus vexata foris infuentibus contemptibilis videtur, penitus verò noscentibus amabilis et venerabili. Unde ipsa sponsa, loc. cit. v. 4, ait : *Nigra sum, sed formosa*. Ceterum etiam in sensu litterali et historico, sponsa Salomonis, seu filia regis agyptii potuit se dicere nigram, fuscam et à sole d coloratam; quia agyptiæ mulieres generatim fusco sunt colore; quamvis exteroqui possint esse et sepè sint formosæ et pulchræ.

55. Queres VII : « Quomodo, Cant. 4, 7, sub typo sponsæ de Ecclesiâ dei possit : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*; cum tamen in Ecclesiâ tot mala, tot peccata et peccatores existant? » Resp. : Quæ loc. cit. dicuntur, magis ad Ecclesiam triumphantem, in quam nihil coquinatum ingreditur, et quæ sine macula est, sine rugâ, quam ad militantis pertinent; possunt tamen etiam de hac dici, quantum ad professionem sanctitatis et fidei; nihil enim in fide falsum, in moribus pravum docet orthodoxa Ecclesia.

56. Queres VIII : « Quomodo, Cant. 4, 16, his verbis : *Surge, aquilo, et veni, austor, et perfla hortum meum, et fluant aromata illius*, sponsus hos ventos prudenter advocare potuerit ad perflandum hortum, et cum non tantum loco et qualitatibus ii contrarii sint, et sed aquilo insuper hortis non modice noceat? » — Resp. : Duplex diversa interpretum expositiu hujus loci datur. Prima est Calmeti dicentis, Salomonem cupere, ut venti hi non simul, sed subinde et vicissim perlent hortum suum, ut illius odor latius diffundatur, h. e., ut nomen, pulchritudo, et meritum sponsæ suæ quocumque diffundatur, ac omnes intelligent, illam omnes sponsas et oris specie, et animi virtute antecel-

lere. Altera, eaque mēā opinione verisimilior explicatio est Sanctii, Est., Theodoret. et Menochii affirmantium, quōd, dūn aquilo à sponso surgere jubetur, intelligi debeat, quōd ei suo horto interdicat et non in eundem invitet, ita ut citati textū sensus sit: *Fuge, recede, aquilo: tu autem, austus, veni et perfla hortum meum.* Ratio sic interpretandi est, quia in hebreo pro surge est ἦγε, uri, id est, evigila; Syrus, expergiscere, qui quasi dormis. Hac autem vox ambigua est, potesque habere hunc sensum: *Surge ut habeas, natura fagam, cito discede, ô aquilo, quia tu es ventus frigidus, plantas adurens et enecans, ut venias tibique succedat austus, qui suo calore et humiditate flores et arbores vegetat et facundat.* Quamvis si ἦγε surge accipiatur in alto et opposito sensu, ut referatur ad ἡρά, tamen aptam aliquam significationem facere possit; prout in primā expositione citati textū indicavimus. Vide Cornelium à Lap. in eundem locum.

57. Quæres IX: « Quomodo sponsus in hoc Cantico « modò rex et pastor, et suæ sponsæ frater; sponsa « verò simul ut filii principis, et vinitoris, et tamen ab « excubitoribus percussa et vulnerata induci possit sine « antilogiā seu contradictione? » — Resp.: Quæ in Cantico canticorum narrantur, non unicè Salomon, et filie Pharaonis accommodanda sunt. Altior hic sensus latet, quo sub schematibus sponsi et sponsæ, pastoris et gregis, vinitoris et vineæ, amor Iesu Christi in Ecclesiam, et ejusdem in JESUM CHRISTUM reciprocus describitur; prout jam supra quest. IV, num. 52, indicavimus.

SECTIO V.

DE LIBRO SAPIENTIAE.

Totus est hic liber in instituendis regibus, principibus ac judicibus ad zelum et amorem justitiae; precepiù tamen ad sapientiam, cuius originem, preium, utilitates copiosè exponit. Illustra quoque de Christi, qui vera Sapientia est, passione, vaticinia hoc libro contineri, patebit conferenti caput II, à vers. 17 prope, usque ad finem, cum iis quæ de Judavorum adversus Christum conciliis, dictoris et machinationibus in Evangelio rescentur. Auctor autem hujus libri incertus est, prout Calmet (1) fusè ostendit. Evidenter sententia in hoc libro contenta Salomonis esse creduntur, ita tamen, ut illa ab alio quodam in scriptum seu librum redacte fuerint. Hinc, quamvis hunc librum SS. Patres (2) non rarò sub titulo *Sapientia Salomonis*, laudent; alius tamen à Salomone ejusdem auctor est. Certè, si Salomon hunc librum scripsisset, in Canone Esdrino fuisset positus; quod tamen factum non est. Ceterum, D. Hieronymus (3) refert, juxta multorum existimationem, Philonem hujus libri compositorem esse. Ubi tamen notandum, quōd Philo, de quo hic loquimur, non is fuerit, qui tempore Aposto-

(1) In dissertatione Commentario suo in L. Sapientiae premissa.

(2) Tertullian. L. 1 de Prescrip. c. 7; S. Hilarius in Psalm. 127; S. Ambros. de Parad. c. 7, et alibi.

(3) Praefat. in libros Salomonis.

lorum vixit; sed antiquior alius, quem Genebrardus putat unum fuisse ex 70 Interpretibus. Verùm nullus Philo in historiâ 70 Interpretum ab Aristea nominatur; cùm tamen in cā recenseantur nomina, et tribus singulorum 70 Interpretum (1). Unde hodiè plurimi existimant, non à Philone, sed ab alio Judæo quopiam divinitus excitato, gracie sermonis perito (originaliter enim L. Sapientiae probabilitis græcè scriptus est), ac fortè ab uno 70 Interpretum librum Sapientiae fuisse compositum. Sed, ut diximus, res est incerta.

58. Quæres I: « An liber Sapientiae sit Canonicus? » — Resp.: Affirmativè. Quamvis enim non sit Proto-Canonicus, est tamen Deutero-Canonicus, ac ab Ecclesiâ catholica merito in numerum sacrorum librorum relatus; prout alibi jam ostendimus, et polemici ac scripturistæ passim contra Protestantes ostendere solent. At

Opponunt I. S. Hieronymus de libro Sapientiae ait: *Valebat tantum ad edificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam; sed si esset liber verè divinus et Canonicus, valeret etiam ad confirmando dogmata fidei.* — Resp. 1°: Ex hoc dicto S. Hieronymi plus non sequitur, quām librum Sapientiae aliquando non valuisse ad prædictum effectum, quando nimirū ab universâ Ecclesiâ nondū erat receptus in Canonem sacrorum librorum; non autem inde infertur, *nunc ad illum effectum præstandum non valere, postquam à Tridentino solemniter declaratus est canonicus.* Igitur S. Hieronymus duntaxat vult, quōd L. Sapientiae tune non fuerit omnīō validus ad hereticos convincendos, et dogmata fidei contra eos stabilienda, quando hujus libri auctoritas divina inter ipsos Catholicos erat adhuc controversa. 2° D. Hieronymo et alijs quibusdam Patribus cum eo hāc in re identi sentientibus, opponi possunt alii Patres de libro Sapientiae contrarium judicantes, videlicet eum etiam ad dogmata fidei confirmanda adhiberi posse. Sic S. Justinus in Dial. cum Tryphone, contra Judæos utitur illo ex L. Sapientiae 2, v. 12: *Circumveniamus justum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris,* etc. S. Basilius, lib. 5 contra Eunomium, probat Spiritum S. esse Deum ex illo Sap. 1, 7: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum,* etc., et sic de aliis. 3° Quām malè Protestantes contra L. Sapientiae aliasque libros Deutero-Canonicos V. T. ex dubitatione primorum seculorum argumententur, inde patet, quia ipsimet hodieum in Canonem recipiunt libros N. T. (nempe epistolæ Jacobi, Judæ, 2 Petri, 2 et 3 Joannis Epistolam ad Hebræos, Apocalypsin), quos Lutherus, alique ipsum primi parentes olim rejecerunt.

Opponunt II. Liber Sapientiae deest in Canone Juðorum, quos latuisse hoc opus ante adventum Christi videtur: ergo non est Canonicus. — Resp.: Ad

(1) Vide Sextum Senensem in Bibliothecâ sanctâ, L. 4, verbo: *Septuaginta.*

hanc objectionem jam alibi (1) respondimus. Dein Iudeorum auctoritas nunquam validè magni ponderis in Ecclesiâ Christi habita est, saltem recentiorum Iudeorum, quorum liber, et prava in religionem christianam studia exploratissima sunt. Apostoli, quibus sanè major, quam Judaeis debetur fides, plura ex L. Sapientia testimonia tanquam oracula divina in Evangelium, vel Epistolas suas Canonicas derivârunt, prout Calmetus et Hermannus Goldhagen eruditè ostendunt. Ab Apostolis autem ad fidèles liber Sapientia devenit, acceptusque ab Ecclesiâ velut divinum depositum servatus semper, et tanquam Scriptura divina habitus est. Causæ autem, cur non ab omnibus Ecclesiis semper pro Canonicâ libro habitus sit, potuerunt esse plures; numerù primò, quia Apostoli nunquam publicè et apertâ decisione hunc librum Canonico esse declarârunt, sed eum duntaxat approbârunt ipso facto ex illo textos quosdam allegando. Praterea aliae causæ erant immoderata crisis Melitonis Sardensis episcopi (2), item librorum primis seculis raritas, Ecclesiarum inter se distantia, cogendorum conciliorum difficultas; donec tandem longiore tempore et discussione explorata veritas, unanimes omnes Ecclesiæ consensu in recipiendo in Canonem libro illo conciliavit. Nam inter divinos libros eum recensuit concilium Carthaginense III, an. 397, Sardinense, an: 347, Constantino-politanum, in Trullo an. 692, Toletanum XI, an. 675, Florentinum, an. 1458, et Tridentinum, sess. 4.

Reliqua novatorum contra librum Sapientie argumenta partim jam alibi (3) soluta sunt; partim in sequentibus questionibus soluta invenientur.

59. Quæres II: « Quomodo illud Sap. 1, 15: *Deus à mortem non fecit*, cum alio sacro textu, Eccli. 4, 14: « *Bona et mala, vita et mors, parpertas et honestas à Deo sunt*, concordet? » — Resp.: Rectè dicit sapiens: *Deus mortem non fecit*. Non enim Deus hominem mortalem, sed immortalem condidit; interim lamentum, quia hic peccavit, mortem non nisi uis supplicium eidem decrevit. Ille Eccl. loc. cit. dicitur: *Vita et mors... à Deo sunt*: quæ duo tamen sibi contraria non sunt, ut S. Prosper, in Sent. coll. sent. 305, sit: *Profectio videt, quisquis ab operibus divinis iudicia divina discernit, cui aliud est creando non instituisse mortalem, aliud judicando plectere peccatorem*.

60. Quæres III: « An verisimile sit auctorem L. Sap. fuisse à Deo inspiratum, etiamsi, cap. 1, v. 14, inducat fabulum Plutonis seu regni inferorum; et in textu græco, cap. 17, v. 14, qui in Vulgata nostrâ latâ est versus 13, fabulam fluvii Lethe, ut quidam exponunt, insinuet; ac denique, cap. ult. v. 20, loco mannae fabulam ambrosiac velut cibâ deorum suggerat? » — Resp.: Hæc omnia non obstant theopneustiæ auctoris L. S. Cūm enim hic auctor totum suum librum stylo poetico donaverit, mirum

(1) S. Scriptur. contra Incredulos propugn. P. IV, quest. 4, num. 6.

(2) Vide S. Scriptur. contra Incredulos propugn. P. IV, num. 7 et 8.

(3) Ibidem, num. 5, 8.

non est, illum hinc inde ad fabulas allusisse, non ut eas sùa auctoritate quasi ratis habeat, sed ut vel veritatem aliquam iisdem fabulosis dictiobus nobis inueniat; quemadmodum cap. 1, v. 14, ubi indicat imperium mortis et dæmonis in homines noui ex Dei institutione, sed ex ipsis hominis culpâ esse; vel ut eventum quemdam nobis magis graphicè proponat, ut cap. 17, v. 14, ubi illum stuporem, quo Ægypti nocte illâ horrendâ (loquitur de densissimis Ægypti tenebris Exod. 10, 22 et 23), affligebantur, tantum exaggerat, ut eo illos non aliter attitios et velut consopitos fuisse dicat, quasi spississimis orci tenebris essent stupefacti, aut (ut alii exponunt) quasi de fluvio Lethe bibissent. Cæterum nec Vulgata nostra, nec versio 70 Interpretum locis citatis nominant Plutonem aut fluvium Lethe, sed solum dicunt, quòd non sit inferorum regnum in terra, et quòd Ægyptii ex inferni speluncâ supervenientem noctem dormierint. Denique, dum auctor L. Sap. manna vocat ambrosiam, non nisi nostro loquendi scribendique modo sese accommodat, qui cibum palato gratissimum nomine ambrosiæ designare solemus. Accedit, quòd Spiritus S. scriptoribus non semper singula verba, sed sensum duntaxat inspiraverit, et delectum verborum iisdem librum reliquerit.

61. Quæres IV: « Quomodo illud Sap. 2, 1: *Non est, qui agnitus sit reversus ab inferis*, cum resuscitatione Samuels ab inferis (1 Reg. 18, 15) concordet? » — Resp.: Verba illa ex L. Sap. citata non sunt effata Spiritus S. ea approbantis, sed solum narrantis, quid dicant homines impii, qui opinantur animam esse mortalem, et omnia cum morte finiri. Hinc Sapientia loc. cit. premitit hæc verba: *Dixerunt enim cogitantes apud se non recte... Non est quia agnitus sit reversus ab inferis: quia ex nihilo nati sumus et post hoc erimus tanquam non fuerimus; quoniam sumus flatus est in naribus nostris* (h. e., fumo similis est respiratio nostra, quæ simul fit, et simul deficit); et sermo scintillæ ad commovendum cor nostrum (h. e., vita nostra est res quædam scintille similis); *quæ extincta, cinis erit corpus nostrum, et spiritus diffundetur tanquam mollis aer, et transitus vita nostra tanquam vestigium nubis, et sicut nebula dissolvetur*, etc.

62. Quæres V: « An vaticinia de Christi passione (Sap. 2, 17 et seqq. contenta) non sint conficta, et ut Grotius suspicatur, ab aliquo christiano post mortem Servatoris huic libro inserta? » — Resp. negativè. Vana enim est Grotii suspicio, cùm totius libri Sapientie contextui vaticinia illa optimè cohaereant. Sanè longè aliter Patribus (1) visum est, et ab illis creditum, vaticinia illa in Jesu Christo impleta esse. Neque suspicionem suam Grotius ullo gravi arguento firmare potest.

63. Quæres VI: « Quomodo textus ille Sap. 6, 8:

(1) Tertullian. L. 3 contra Marcion.; Clemens Alex. L. 5 Strom.; Lactant. L. 4, c. 16; Augustinus L. 17 de Civ. Dei, c. 20, et L. 12 contra Faustum, c. 4.

• *Equaliter ei cura est de omnibus, cum illo, 1 Cor. 9, 9:* — *Numquid de bobus cura est Deo? conciliari possit?* — Resp.: Etsi providentia Dei ad omnes sine exceptione se extendat, non tamen aequales sunt effectus Providentiae Dei respectu omnium. Sensus itaque primi textus est: Deus aequaliter curam habet omnium, scilicet tam vulgarium, quam nobilium et potentum, ita tamen, ut cuique provideat pro cujusque statu, conditione et exigentia. In altero autem textu non significatur, quod Deus nullam curam boum habeat; sed sensus solunmodò est, quod praecipua cura Dei in illa lege Mosaica, Deut. 25, 4: *Non alligabis os bovi trituranti*, non fuerit de bobus, sed quod Deus in ea statuendā altius quid spectaverit, videlicet predicatores Evangelii, qui sunt boves typici laborantes et trituran tes in agro et area Domini, ex Evangelio posse vivere. Vide Cornelium à Lap., aliosque interpres comm. in citatos S. Scripturæ textus.

64. Queres VII: « An verba illa Sap. 8, 19 et 20: *Sortitus sum animam bonam, et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum*, non supponant praexistentiam animalium, antequam corpora effingantur, ab Origene assertam? Aut am non oleant Pelagianismum docentem, adesse in anima quedam naturalia virtutis semina, ita ut ad salutariter operandum non indigent auxilio supernaturali; vel doctrinam aliorum haereticorum asserentium, quasdam animas esse minus peccato originali infectas, quasdam verò magis? » — Resp. ad omnia negativè. Sensus enim citati textus, ut Menochius, aliquie rectè docent, est iste: *Sortitus sum animam bonam*, i. e., ingenii acuminem, et aliis praelaris dotibus praeditam; *et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum*, i. e., cum bona indoles in dies magis excoleretur, tunc me ad bonum fortiter extimularet, factum est, ut corpus quoque intemeratum custodiarem. Igitur Sapientis his verbis significat, bonitatem animae, quam Dei munere habuit, et quia benè usus est, fuisse causam munditiae corporis. Quis autem non videt, juxta hanc explicationem, neque praexistentiam animalium ante corpus formatum, neque sufficientiam virum naturalium ad salutariter, i. e., meritorum ad vitam æternam operandum, neque inaequalem communicationem peccati originalis in posteros Adæ asseri?

65. Queres VIII: « Quomodo, Sap. 10, 4, dici possit, propter Cain terram diluvio delectam esse: *Propter plerumque (i. e., Cainum), cum aqua delerit terram*, etc.; cùm tamen potius propter sceleram gigantum id factum esse (Genes. 6, 4, 8, et Sap. 14, 6) indicetur? » — Resp.: Sensus, Sap. 10, 4, non est, quod Cain unus ea omnia patrari sclera, quæ diluvii Noetici causa fuere: sed genuinus sensus est, quod propter impium Cain, ejusque posteros ejusdem impietatis ascelas et imitatores aqua diluvii delerit terram. Cæterum etiam illud notandum, quod inter alios loquendi modos in Scripturâ existentes etiam ille sit, quo S. Scriptura majoribus aut progenitoribus tribuit, quod non tam ipsis, quam filiis aut nepotibus suis competit. Sic Christus per os Zachariae Prophetæ, cap. 2,

v. 8, ait, *se missum ad gentes*, nempe Evangelii predicationi causâ; quod tamen non fecit ipse per se et in sua persona, sed per Apostolos suos.

66. Queres IX: « Quomodo illud. Sap. 10, 14, de Josepho, Jacobi patriarcha filio, dictum, quod in Egypto obtinuerit *sceptrum regni*. explicetur, cùm tamen non fuerit rex Egypti, sed solum minister regis, ut ex libro Moysis constet? » — Resp.: Etiam in libris Moysis legitur, fratres Josephi ad patrem reluisse: *Joseph filius tuus vivit; et ipse dominatur in omni terra Egypti*, Gen. 45, 25. Sicut ergo Joseph in Egypto non ut rex, sed ut minister regis dominabatur, ita hic *sceptrum regni* non suo, sed alieno (nempe regis) arbitrio ac favore gessisse, dicendum est.

67. Queres X: « Quomodo, Sap. 10, 15, Israelites sub Pharaone velut viri probi describi possint his verbis: *Hæc (Sapientia) populum justum, et semen sine querela, liberat à nationibus* (i. e., ab Egyptiis), *que illum deprimebant*, cùm tamen Prophetæ Israelitas ut idololatrias traducant? » — Resp.: Quamvis Israelites post exitum ex Egypto lapsi sint in idolatriam, noui tamen leguntur coluisse idola, usque dum post exitum ex Egypto ad radicem montis Sihai absente Moyse fabricarunt et adorarunt vitulum aureum. Præterea auctor L. Sapientiae populum Israeliticum meritò potuit vocare *populum justum*, seu ut grecus textus loc. cit. habet, ἡρωις, id est, *sanctum ex sequentibus causis*: 1^o Dei vocationem et electionem; quia Deus Hebreos ex omnibus gentibus seleggerat sibi in populum, id est, in Synagogam et ecclesiam, ut ab eo sacrificiis et legibus à se sanctis coleretur. 2^o Sanctum, id est, sanctorum Patriarcharum stirpem et posteritatem. Nam si *delibatio sancta est, et massa; et si radix sancta, et rami*, Rom. 11, 16. 3^o Quia inter priscos primosque Hebreos multi erant sancti, ut Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moyses, et ceteri, qui à Pharaone opprimebantur. Oppressio enim facit sanctos, cogitque ad Deum configere. Neque obest, quod inter Hebreos multi fuerint improbi. Nam etiam Ecclesia christiana est et dicitur sancta, quia multi in ea sunt sancti, eti plures sint impii. A potiori enim et digniori parte res denominatur.

68. Queres XI: « Quomodo veritati consentiat illud de Moyse dictum, Sap. 10, 16: *Stetit contra reges horrendos in portentis, eti loto lib. Exodi non fiat mentio, nisi unius regis Egypti?* » — Resp.: Rex unus fuit Pharaon contra quem stetit Moses, sed regum nomine hic intelligentur etiam principes Pharaonis coram quibus editæ sunt plague ægyptiacæ. Hinc etiam in Psal. 104, terra ægyptiorum dicitur *edidisse ranas in penetalibus regum ipsorum*, qui in aliis locis (1) vocantur servi Pharaonis. Eamdem responsionem etiam amplectitur incognitus quidam priscus auctor, qui Commentaria in Psalmos in duos tomos divisus scripsit, quæ in tenebris delitescentia, primus Joannes Fonseca, episcopus Burgensis, vir doctissimus, in lucem curavit edenda. Ibi auctor ille incogni-

(1) Exod. 7, 10. Item Exod. 8, 3 et 4.

tus in haec verba psal. 104, 30 : *Edidit terra eorum ranas in penetratibus regum ipsorum*, ita conumatur : *Et dicit regum in plurali, quamvis unus esset rex*. *Egypti* : *quia reges intelligit omnes principes regum, populi regentes*. Nimis Hebrei consueverant *reges* vocare eos omnes, qui ad insueti honoris, aut potentiae gradum eveni sunt; et in Chanaanite antiquitus jam invaluerat mos, ut qui alieni civitati praessent, regum nomine insignirentur; prout alibi (1) observavimus.

69. Quæres XII : « Quomodo illud Sap. 11, 25 : *Divites omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti*, cum illo, ad Rom. 9, 13 : *Jacob dilecti, Esaū autem odio habui*, concilietur? » Resp. : Ad Romanos loc. cit. per odium non intelligitur odium propriæ, et strictè tale, quale Deus solum habere potest et habet erga opera mala; sed tantum neglectus aliquis quadam bona quædam temporalia, quem Deus respectu Esaū exercuit, dum non ipsum, et ejus posteros, sed Jacobum cum suis descendentiis in peculiarem sibi populum elegit, eique fertilem terram Chanaan ad habitandum assignavit, Esaū non nisi sterilibus montibus Seir relictis.

70. Quæres XIII : « An auctor libri Sapientæ in assignandâ idolatriæ origine, Sap. 14, 15, 22, non erraverit, ut Calvinus, L. I Instit. cap. 11, § 8, assertit, et etiam ex eo videtur probari posse quia in libro Sap. loc. cit. origo idolatriæ tribuitur amori patrum in filios; cum tamen historici eam passim derident ab amore filiorum in parentes, dum referunt. Ninum patri suo Belo primitus statuam adorandam creuisse? » Resp. : Auctor L. Sap. nullius mendaci aut falsitatis argui potest, dum loc. cit. causam idolatriæ repetit ex inordinato parentum in filios defunctos amore, imaginem mortuas proliis tanquam Dei colentium. Nam non negat, etiam alias, et fortè antiquiores fuisse idolatriæ causas; immo ipsem metalibi (2) alias adhuc pervetustam idolatriæ originem assignat, describens cultum à Chananeis et Egyptiis in astra et elementa impensum, videlicet ob admirationem pulchritudinis, præstantias et bonitatis barum creaturarum, quin mente sub ad Creatorem ascenderent. Quando igitur auctor L. Sap. loc. cit. occasionem idolatriæ derivat ex immodico parentum in filios defunctos amore, dintaxat vult ostendere, causam idolatriæ præcipuum aut unam ex præcipuis fuisse inordinatum affectionem erga suos jam defunctos, quod apud varias gentes et idololatras diversimodi factum est; apud quosdam patre extruente imaginem defuncti filii, apud alios filio extruente imaginem defuncti patris, ut fecerit Ninus patri suo Belo erigendo statuam; iterum apud alios erigendo simulacrum regis, aut alterius defuncti;

(1) P. I. S. Scriptur. contra incredulos propugnat. sect. 2 cap. 5, de libro Deuteronomii, quæst. XXXVIII, ad secundum.

(2) Sap. 13, 1 et 2, ubi ita legimus : « Vani autem sunt omnes homines... Sed aut ignari, aut spiritum, aut ciliatum aërem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem et lunam, rectores orbis terrarum deos putaverunt. »

uti ipse auctor L. Sap. iterum insinuat his verbis : *Multitudine autem hominum abducta per speciem operis, eum qui ante tempus tanquam homo honoratus fuerat, nunc Deum estimaverunt. Et fuit vita humana deceptio; quoniam aut affectui, aut regibus deservientes homines, incommunicabile nomen lapidibus et lignis imposuerunt*. Sap. 14, 20, 21. Verissimum itaque est, quod idolum finxerit inordinatus defunctorum amor et veneratio. Auctor autem libri Sap., cap. 14, 15, unicum exemplum (exteris omissionis, sed non exclusis) adducit, nempe parentis filium demortuum in imagine sibi representantis.

71. Corollarium. Crassè erravit Calvinus, dum librum Sapientie falsitatibus coarguit. « De idolorum, inquit, origine publico ferè consensu receptum est, quod in libro Sapientie habetur, primos scilicet extitisse eorum auctores, qui nunc honorem detulerunt mortui, ut ipsorum memoriam superstitione coherent: et sanè fateor perversum hunc morem fuisse vetustissimum.... Non tamen concedo hunc fuisse primum malum fontem. Idola enim jam fuisse prius in usu, quāmista in consecrandis imaginibus mortuorum ambitio invaluisse... constat ex Mose. Cum enim Rachelem narraturam esse patri suo idola, non secūs ac de communivitio loquitur, lib. Instit. 1, cap. 11, § 8. » In his verbis Calvinus asserit, aut supponit, 1^o quod ante Rachelem tempora nulla fuerint idola in hominum defunctorum superstitionem honorem fabricata. 2^o Illa ipsa idola, que furata est Rachel, non fuisse imagines hominum defunctorum. Jam verò primum ex his dubiis suppositis est omnino falsum. Certum enim est Belum primum regem Assyriorum, qui fuitante Rachelem, immo et ante Abraham, fuisse pro Deo habitat post mortem suam, ut Eusebius initio Chronicæ testatur, et statuam illi a Nino filio positam, fuisse primum idolum publicè propositum ad adorandum; prout Cyrilus (1) et Ambrosius in primum caput ad Roman. sive quicunque fuit eorum Commentariorum auctor, docueré (2). Alterum verò, quod illa ipsa idola, que Rachel furtivè abs tulit, non fuerint imagines hominum defunctorum, Calvinus probare nequit; præsertim, quia positivè probari potest, quod representaverint figuram humanam. In texto enim hebreo cit. loc. adhibetur vox *Teraphim*, que statuas seu idola significat, hominis figuram representantia, et arte diabolique loquenter seu responsum dantia (3). Quod enim haec vox hominis figuram significet, patet ex L. I Reg. cap. 19 ubi Michol, cum vellet ernare Davidem de manibus Saul, emisit illum per fenestram, et in lecto loco eius posuit simulacrum, quod hominem referret; ubi in hebreo pariter est *Teraphim*, pro eo quod nos in Vulgatâ habemus *statuam* vel *simulacrum*. Quod autem dicta idola locuta fuerint, patet ex Ezechiele, cap. 21, 21; ubi enim nos legimus : *interrogavit idola*, in hebreo est *Teraphim*. Et similiter Zachar. 10,

(1) L. 3 in Julianum, non procul à fine.

(2) Vide Bellarmine L. I de Verbo Dei, cap. 15.

(3) Vide Calmetti Dictionarium Biblicum, v^r *Teraphim*, aut consulte Cornelium à Lap., aliosve interpres in Genes. 31, 19.

2, ubi legimus : *Simulacula locuta sunt inutile. Cæterum unam ex precipuis idolatria causis fuisse fabricationem imaginum humanarum in memoriam defunctorum, ut liber Sap. docet, testantur Cyprianus (1), Chrysostomus (2), Egesippus (3) et alii passim.*

Scholion. Quamvis ad vindicandam libri Sapientie divinam auctoritatem necesse non sit, omnium primam causam seu originem idolatriæ determinare, ut præc. num. 70 et 71 jam observavimus : tamen in gratiam studiosi lectoris hæc de re sequentia breviter commemorare juvat. Inprimis sat certum est, quod ante Noeticum diluvium primâ ætate non fuerit idolatria propter recentem, ut S. Thomas ait, memoriam creationis mundi, ex quâ cognitio unius Dei in mente hominum adhuc vigebat. Quenam autem omnium prima idolatriæ causa seu origo post diluvium fuerit, res est incerta (4). Communiter tamen interpres docent, Ninum initium dedisse universalis idolatriæ statuarix; idque ad longum deducit Cornelius à Lap. (5). Quamvis enim ante tempora Nini jam fuerint idola, initium tamen idolatriæ Nino tribuitur; quia tunc idola coepérunt esse universalia, utpote regiæ auctoritate erecta. Quâ de re S. Hieronymus (6) loquitur his verbis: *Ninus in tantam peruenit gloriam, ut patrem suum Belum referret in Deum, qui hebraicè dicitur Bel, et in multis Prophetis maximèque in Daniele et juxta Thecoditionem sub idolo Babylonis, hoc appellatur nomine.* Porrò postea à populis pro varietate linguarum varia sortitus est nomina, nimirum *Bel* ab aliis dicebatur *Baal, Baalim, Beelzebub, Beelphegor*; et quia Greci Saturnum deorum parentem faciebant, teste Eusebio in *Chronico*, *Belum Assyrii deum nominarunt Saturnum*. Igitur cùm interpres Abrahæ nativitatem ponant 43 anno imperii Nini, dicendum erit, idolatriam universalis incepisse circa Abrahæ nativitatem, id est, circa annū mundi 2008, seu ante Christum annis circiter 1992 (7).

72. Quæres XIV : « Quonodò illud Sap. 16, 28 : « Oportet prævenire solem, et ad ortum lucis te adorare, « cum illis Jobi verbis (Job. 31, 26 et seqq.) dicentis : « Si vidi solem cùm fulgeret, et lunam incidentem clarè : « et osculatus sum manum meam, quæ est iniurias maximæ et negatio contra Deum altissimum, conciliare possit? » Resp. : Nulla hæc est contradictione. Nam in primo textu sermo est de adoratione veri Dei ad ortum lucis; in altero autem textu de superstitione adoratione ipsius solis. Solebant enim olim idolatriæ adorantes idola, hæc protensæ manu tangere, et deinde manum ad osculum reducere : de quâ adorandi ceremoniâ vide S. Hier-

(1) Initio libri de idolorum vanitate.

(2) Homil. 87. in Matth.

(3) Apud S. Hieronymum de Viris illustribus.

(4) Vide Calmetti Dissertationem de Origine idolatriæ, quæ hujus auctoris Commentario in L. Sap. præfixa est.

(5) Comment. in Sap. cap. 14.

(6) Comment. in c. 2 Osee.

(7) Vide Tabulam Chronologicam Biblic, universalem, quam apud Calmetum ad finem Dictionarii Biblicali, aut apud alios interpres invenies.

ronymum (1), Plinium, lib. 28, c. 2, aut Apuleium (2).

Neque inferas : Ergo Job fuit idolatralis. Resp. : Nequaquam. Nam Job loc. cit. non dicit: *Vidi solem... et osculatus sum manum meam, etc.*, sed solum conditionatè pronuntiat : *Si vidi solem, etc.* Nimis sensus est : « Si idolatriam exercui adorando solem, et puniat me Deus, » etc. Probè enim notandum, quod Job citato capite ex instituto ostendat innocentiam suam, et à variis criminibus, ac inter alia etiam ab idolatriâ se inimunem esse, asserat cum juramento executoris, dicens : *Si hoc, aut illud crimen feci, Deus me puniat; libenter fateor, me omnia mala ei penas, quas patior, promeritum esse, si tale quid commisi.* Ac non rarò quidem ejusmodi pœnam conditionatam Job loc. cit. explicatè addit, e. g., v. 7 et 8 : *Si declinavit gressus meus de viâ..... et si manibus meis adhæsit macula; seram, et alijs comedat, et progenies mea eradicetur.* Aut v. 21 et 22 : *Si levavi super pupillum manum meam.... humerus meus à juncturâ suâ cadat, et brachium meum cum suis ossibus confringatur.* Ubi autem ejusmodi pœnam conditionatam explicatè non addit, subintelligenda est, quemadmodum in objecto v. 26 et seqq. : *Si vidi solem, etc.*, prout Cl. Weitenaer rectè annotat, ad Job. cap. 51, v. 54.

73. Quæres XV : « 1° An verisimile sit illud assertum Sap. 16, 20 : *Angelorum escâ nutriti populum tuum, et paratum panem de calo præstiti illis.* Quis enim sibi persuadeat, quod manna fuerit escâ in celo parata ad cibum Angelorum? 2° An verisimile sit, quod manna habuerit omnem saporem pro cuiusque desiderio et voluntate, ut (ibidem) his verbis : *Omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem, asseritur; cùm tamen, Nun. 21, 5, constet quod manna Hebreis fastidium non moverit? An Hebrei hunc cibum nauassent, si sapuisset cuique id quod volebat? Præterea manna (Exod. 16, 31) sapor fuit similis saporis simile cum melle; quonodò igitur potuit habere quicumque que alium saporem pro cuiusque voluntate? »*

Ad primum, dico, haec loquendi rationem esse figuratam et in poetico sensu accipiendam, ita ut sensus sit : Si Angeli corporali cibo uterentur, tali meritù ut possent; inò celestis fuit quodam modo haec escâ, quandoquidem de celo unâ cùn rora decidebat, atque jucundi adeò saporis erat, ut jure dici posset, Angelorum manu preparatam fuisse. Cæterum non desunt alias figuratas loquendi rationes in S. Scripturâ, quæ ab hæc minimè ab ludunt, et pariter in sensu poetico accipiendæ sunt. Sic de promissa Terræ dicitur Exod. 3, 17 et alibi, ibi mellis lactisque rivos manare; et Joel, cap. 3, v. 18, patriæ celestis felicitatem describens, futurum ait, ut montes silent dulcedinem, et colles fluant lacte. Est nimirum ejusmodi modus loquendi figuratus populis orientalibus perquam usitatus.

(1) L. 4 contra Ruffinum.

(2) In Apolog. 1, et L. 4 de Asino.

Ad secundum, dico, quod Scriptura, quando Exod. 16, 31, dicit, mannae *gustum* fuisse quasi *simile cum melle*, loquatur de sapore ipsi mannae quasi congenito ei naturali; nam ita sapiebat, si comedens nullum alium cibum desideraret; si enim ipse aliud quid desiderabat, mox id manna sapiebat juxta effatum Sap. 16, 20 et 21. Sed hoc tantum in justis, et qui Deo obsequentes erant, locum habebat, quos ibi, v. 21, filios Dei Scriptura appellat. At alii hoc beneficio non fruebantur, sed his tantum naturalem saporem manna referebat, unde etiam hunc cibum tandem nauseabundi rejecerunt, quod utique non fecissent, si in illo, vel ex illo omnem cibi saporem exprimere potuissent. Ita rem hanc cum S. Augustino (1), Bonfrerius (2), Calmet, aliique explicant. Menochius verò, et illi, qui contendunt, non tantum pios, sed etiam impios Israelitas omnem saporem, quem desiderabant, ex manna perceperisse, ad objectam difficultatem poterunt cum Lorino et Cornelio à Lap. responderē, nauseam et murmur Israelitarum non ex fastidio saporis provenisse, sed ex eo, quod color, odor, forma, tenuitas et similes aliae qualitates eadem semper perseverarent in manna, quarum jucunda diversitas solet gustatum magis allicere. Sie enim puer aliqui gulosi non tantum ventrem, sed et narcs et oculos et manus cibis pascente et implere cupiunt. Poscebant igitur Israelitas varietatem et soliditatem ciborum, et manna tanquam escam nimis tenuem, et exiguae substantie ac virtutis respuebant, dicentes: *Anima nostra jam nauseat super cibo isto levisissimo*, Numer. 21, 5.

74. Quæres XVI: « An liber Sapientie non saveat fabulosis gentilium poetarum metamorphosis, dūm, cap. 19, 18, ait: *Agrestia (animalia) in aquatica convertebantur; et quæcumque erant natantia, in terram transibant*. Verum an in librum divinitatis dictatum cadit, fabulosas ejusmodi metamorphoses adstruere? » — Resp.: Toto celo aberrant omnes, qui, ut liber Sapientia impugnat, hunc Scripturæ locum ad somnia de mutatis animalium naturis detorquent. Nullus enim hic sermo est de fabulosa quādam metamorphosi, sed de iis, que acciderunt in regione Ægypti variis plagis percussa, ubi inter exteras plaga, postquam aqua in sanguinem, *tam in lignis vasis quam in sacris, et in omni terra Ægypti*, Exod. 7, conversa fuerat, agrestia animalia præ vehementia sitis in Nilum se conjiciebant; et vicissim omnis generis pisces, et maximè amphibia, cùm sentirent, aquas Nili in sanguinem mutari, vel in terram se effundere properabant, vel morte occupata ac super aquas sensim eminentia vi fluctuum in terram exiebantur. Extat in hunc libri Sapientie locum celebris Dissertatio in Diario Ecclesiastico, decembri 1761.

Scholion. Cornelius à Lap., Menochius, Calmet aliique interpres memoratum L. Sap. locum paulò

aliter explicant. Animalia *agrestia*, inquiunt, in *aquatica convertebantur*, id est, homines, boves, oves, armenta Hebreorum, quodam modo in aquatica animantia convertebantur, quando Hebrei per mare Rubrum transibant. Et *quæcumque erant natantia, in terram transibant*, hoc est, pisces, et amphibia (ut jam in primâ responsione dictum est) in terram effundebantur, cùm aquæ Ægypti in sanguinem versæ sunt; vel intelliguntur hoc loco rane, que ex aquis exilientes domos Ægyptiorum invaserunt, Exod. 8, et sic ex aquaticis quasi terrestria animantia facta sunt.

SECTIO VI.

DE LIBRO ECCLESIASTICI.

Hic liber à Latinis inscribitur *Ecclesiasticus* ad imitationem libri à Salomonе scripti, qui *Ecclesiastes* dicitur. Complectitur enim similem philosophiam moralē, tradens encomia sapientie et precepta virtutum, quibus laudes Patriarcharum et Prophetarum subnebet. Appellatur autem *Ecclesiasticus*, et non *Ecclesiastes*, ut sit aliquis distinctus ab hoc altero libro; quamvis *Ecclesiasticus* idem significet ac *Ecclesiastes*, nempe *Concionator*. Porrò Ecclesiastici auctor est Jesus, filius Sirach senioris, qui tamen multa ex Salomonе deproprompsit, et ob similitudinem argumenti, styli et phrasis cum libris Salomonis plurimum convenit, ex quo factum est, ut multi SS. Pares testimonia ex Ecclesiastico desumpta passim citent nomine Salomonis. Alius dein Jesus, item filius Sirach, sed junioris ac nepos auctoris L. Ecclesiastici, hunc librum ex hebreo in grecum sermonem transluit. Distinguendum igitur est inter Jesum, filium Sirach senioris, auctorem Ecclesiastici, et inter Jesum, filium Sirach junioris, interpretem ejusdem libri. Nam Sirach senior genuit Jesum auctorem Ecclesiastici; hic genuit Sirach juniorum, cui moriens Ecclesiasticum hebraicè compositum reliquit: Sirach junior genuit Jesum juniorum, qui avi sui hebraicum volumen in idioma grecum transluit (1).

75. Quæres I. 1^o: Quot fuerint in veteri Testamento celebriores viri, compellati *Jesus nomine?* 2^o Et quo seculo extiterit Jesus, filius Sirach senioris, auctor L. Ecclesiastici? — Resp.: Plures in V. T. hoc nomine *Jesus*, i. e., *Saluator*, compellantur; tres tamen magis celebres sunt, quorum singuli erant figura Christi Domini. Primus fuit Josue, apud Græcos *Iou;*, et apud Siracidentem seu Ecclesiasticum, *Jesus Nava* appellatus; alter erat Jesus, filius Josedec pontificis tempore captivitatis Babylonicae; tertius Jesus, filius Sirach senioris, auctor Ecclesiastici. Josue, dux populi Israelitæ, expressit typum Jesu Christi fideles suos in terram promissam, id est, in regnum celeste deducentis. Jesus, filius Josedech, tanquam pontifex repræsentavit sacerdotium et pontificatum Christi. Denique Jesus, Ecclesiastici auctor, præ-